
Protocollo 0007042/2019 del 23/08/2019  

 Plesso “Parini” Via S. Quasimodo, 3  - Tel. 095/497892 

Cod. Fiscale: 80012130870 Cod. mecc.: CTIC885009 e-mail: ctic885009@istruzione.it –ctic885009@pec.istruzione.it 

95126 CATANIA 

 
PON "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 

Avviso AOODGEFID\1953 del 21/02/2017 - Autorizzazione AOODGEFID/31711 del 24/07/2017 
Progetto -"Shhh...il silenzio muove...il corpo parla" - 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-238  

CUP J65B18000110007 

 

Al Consiglio d’Istituto 

All’albo e sito web 

AL DSGA 

Agli Atti PON 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-238 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per acquisto materiali per pubblicità Progetto "Shhh...il 

silenzio muove...il corpo parla" - 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-238      CUP J65B18000110007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ;  

VISTO           il decreto legislativo n. 50/2016  (CODICE CONTRATTI) e successive modifiche 

VISTO         l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale 

dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”.  

Investiamo nel vostro futuro 

mailto:ctic885009@istruzione.it
mailto:ctic885009@pec.istruzione.it
http://www.parinict.gov.it/progetto-shhh-il-silenzio-muove-il-corpo-parla-10-2-1a-fsepon-si-2017-238/


 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO         il  Decreto 129 del 28/09/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"  

VISTO        il Regolamento delle attività negoziali deliberato dal Consiglio di Istituto, contenente 

criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico  

VISTO l’avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base rivolto alle 

Istituzioni Scolastiche statali per la realizzazione di progetti di potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa  a supporto dell’offerta formativa  Asse I – 

Istruzione- Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico  10.2 – Azione 10.2.1A;  

VISTA la candidatura N. 36141 registrata a sistema da questa istituzione con protocollo n. 

10146 del 23/05/2017;  

VISTA  la lettera di autorizzazione MIUR nota prot. n. AOODGEFID/38456 del 29/12/2017;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 37 del 12/02/2018 con cui il progetto è stato 

iscritto a Bilancio 

VISTA  la nota MIUR prot. 34815 del 2/08/2017, come rettificata con nota prot. 35926 del 

21/09/2017 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 52 del 02/07/2018 con cui il progetto è stato 

iscritto a Bilancio 

RILEVATA  l’esigenza di provvedere alla realizzazione di azioni di pubblicizzazione; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo della fornitura, la procedura per         

l'acquisizione della fornitura sottosoglia come previsto dal D. L.vo 50/2016; 

ACCERTATO che la spesa trova finanziamento nel Programma Annuale; 

CONSIDERATO  l’affidamento del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 45 c.2  

del Decreto 129 del 28/09/2018;  

RITENUTO   opportuno esperire preliminarmente una indagine di mercato  
 

Tutto ciò considerato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 DETERMINA 

 

E' avviata  procedura comparativa per l'acquisto di prodotti per la pubblicità del Progetto "Shhh...il 

silenzio muove...il corpo parla" - 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-238      CUP J65B18000110007 

L’ acquisto avverrà con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo 50/2016: la scuola, in 

qualità di stazione appaltante, in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, svolgerà 

una semplice indagine esplorativa di mercato, volta ad individuare la platea dei potenziali affidatari, 

preferibilmente iscritti nel MEPA.  

Fermo restando il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del 

D.L.vo 50/2016, i criteri di selezione sono connessi al possesso di requisiti minimi di:  

a) idoneità professionale verificata attraverso l’iscrizione presso la C.C.I.A.A. che attesti lo 

svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto;  

b) capacità economica e finanziaria attestata con i livelli minimi di fatturato globale o altra 

documentazione idonea a dimostrarlo;  

c) capacità tecniche e professionali, dimostrate dalle forniture aventi lo stesso oggetto o similari 

effettuate agli istituti scolastici nell’anno precedente.  

d) regolarità contributiva e fiscale;  

A tale proposito il fornitore aggiudicatario dovrà attestare, tramite dichiarazione sostitutiva resa in 

conformità alle disposizioni del DPR 445/2000:  

1) di non versare in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;  

2) di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 48 bis del DPR 29/09/1973 n. 602 e dal 

decreto MEF 18/01/2008 n. 40 per pagamenti di importo pari o superiore a € 10.000 

comprensivi di IVA;  

http://www.parinict.gov.it/progetto-shhh-il-silenzio-muove-il-corpo-parla-10-2-1a-fsepon-si-2017-238/


 

 

3) di possedere idonea capacità economica e finanziaria attestata da apposita dichiarazione 

concernente il fatturato globale dell’impresa e l’importo relativo alle forniture nel settore 

oggetto della gara realizzati negli ultimi tre esercizi. Nell’ipotesi di impossibilità per 

giustificato motivo per il concorrente di fornire le richieste referenze è ammessa la 

presentazione di qualsiasi altro documento che la stazione appaltante, in sede di verifica dei 

requisiti di ammissibilità, si riserva di considerare idoneo.  

4)  di effettuare la fornitura nel rispetto delle norme in materia di sicurezza sul posto di lavoro;  

5) di utilizzare operatori qualificati e di comprovata esperienza per l’installazione ed il collaudo 

delle attrezzature e tecnologie oggetto della fornitura;  

6) di adottare durante tutte le fasi di lavoro ogni misura idonea a garantire la sicurezza sul posto di 

lavoro ex D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso nel rispetto di tutte le condizioni del 

capitolato.  

L’istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare la fornitura ed eventualmente procedere a nuova 

procedura nel caso in cui non vi siano preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze 

della scuola. 

Conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice dei contratti 

pubblici emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, l’aggiudicazione avverrà tramite affidamento diretto 

“adeguatamente motivato”.  

La fornitura dovrà essere effettuata entro 30 giorni dall'ordine. Deve essere eseguita al domicilio 

della stazione appaltante, e precisamente nei plessi del nostro istituto, in giorni e orari coincidenti con 

il normale funzionamento della scuola.  

 

I dati raccolti saranno trattati ai fini dello svolgimento delle attività istituzionali dell'istituto, 

nell’osservanza delle norme in materia di appalti pubblici e saranno conservati in archivio, 

conformemente a quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03. I dati saranno trattati con mezzi informatici e 

non. Il conferimento dei dati è obbligatorio per partecipare alla procedura. Tali dati saranno 

comunicati e/o diffusi solo in esecuzione di precise disposizioni normative. Il titolare del trattamento 

dei dati conferiti è l'I.C. PARINI di Catania. 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Ai fini dell'espletamento della procedura, il Responsabile del Procedimento è il DSGA dott. Maurizio 

Sanguedolce, email: ctic885009@pec.istruzione.it - ctic885009@istruzione.it tel 095/497892  

 

La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo della Scuola e nel sito web 
 
 

                                                                           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                           (Dott.ssa C. TROVATO) 
                                                                                                                                                             (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                                                                               ai sensi dell'art.3,comma 2, D.Lgs 39/93) 

 

 

VISTO di regolarità amministrativa e contabile  

 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  DSGA  Maurizio Sanguedolce 

 
 

 

 


	95126 CATANIA

